
 

 

2 
 
 

Manaus, sexta-feira 05 de julho de 2019                    e-DOLM          Edição 1124 
 

PORTARIA Nº 051/2019  PP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 

Municipal de Manaus; 
 
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 

2019.10000.10718.0.001256;  
 
 

R E S O L V E, 
 

 
I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade do 
servidor DWIGHT EISENHOUWER DE ALCANTARA SOARES, 
portadora do CPF. nº 135.806.982-49, com prazo de 30 (trinta) dias para 
aplicação e 05 (cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação 
orçamentária 3.390.39  Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica, com apresentação dos documentos comprobatórios.  

 
II  ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 

contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 

 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas 

seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de julho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 006/2019 - CMM  
 PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.000940. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus e sua Equipe de Apoio, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 006/2019-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I  HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 006/2019-CMM - 
Contratação de empresa especializada para fornecimento, implantação e 
manutenção de sistema e demais serviços associados, conforme 
condições e especificações técnicas contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) do Edital, oriundo do Processo Administrativo 
2019.10000.10718.0.000940, na forma abaixo: 

 
Empresa vencedora: VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ n.º 23.921.349/0001-61, no valor global de R$ 
630.000,00    (SEISCENTOS E TRINTA MIL REAIS). 

 
II  DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 05 de julho de 2019. 
 

 
 

 




